



ह्यूमन राइट्स प्रोटेक्शन सेल HUMAN RIGHTS PROTECTION CELL (HRPC)

INCORPORATED UNDER THE LEGISLATION OF GOVERNMENT OF INDIA, THE INDIAN TRUST ACT 1882
REGD. WITH NITI AAYOG GOVERNMENT OF INDIA AND REGD. WITH NGO COUNCIL OF INDIA (NCI)

ALL HUMANS DESERVE RESPECT AND EQUAL HUMAN RIGHTS

SN:HRPC/NS/111

नोटिस

DATE: 10 JAN 2026

प्रति,
समस्त ब्लॉक अध्यक्ष, समस्त जिला अध्यक्ष, समस्त
संभाग अध्यक्ष, समस्त प्रदेश अध्यक्ष - HRPC (IN)

FROM,
HUMAN RIGHTS PROTECTION CELL (HRPC), FLAT NO 203,
PLOT NO 77, PIPAL CHOWK, MOHAN GARDEN, NEW DELHI
- 110059
PH +91 92051-09288 | EMAIL: HRPC@HRPCINDIA.ORG

विषय : संगठनात्मक अनुशासन बनाए रखने एवं संविधान के प्रभावी क्रियान्वयन हेतु।

महोदय महोदया /,

यह अत्यंत खेद के साथ सूचित किया जाता है कि **HRPC संविधान** में निर्धारित दायित्वों के बावजूद, यह पाया गया है कि आपके द्वारा अपने पद से संबंधित अनिवार्य कार्यों का नियमित एवं संतोषजनक रूप से निर्वहन नहीं किया जा रहा है।

आपको अवगत कराना आवश्यक है कि **HRPC संविधान** के अनुसार प्रत्येक ब्लॉक, जिला, संभाग एवं प्रदेश स्तर के अध्यक्ष के लिए निम्नलिखित कार्य प्रतिमाह अनिवार्य हैं—

1. **भाग-08, अनुच्छेद 18** के अनुसार – प्रत्येक माह न्यूनतम एक आधिकारिक पत्राचार।
2. **भाग-08, अनुच्छेद 23** के अनुसार – प्रत्येक माह बैठक का आयोजन। (मीटिंग)
3. **भाग-08, अनुच्छेद 42** के अनुसार – ब्लॉक/जिला/संभाग/प्रदेश - अध्यक्ष द्वारा अपनी कार्यकारिणी का गठन।
4. **भाग-09** के अनुसार – प्रत्येक माह एक विशिष्ट दिवस का आयोजन।
5. **भाग-10** के अनुसार – प्रत्येक माह कम से कम एक जनजागरूकता शिविर का आयोजन।-

संविधान के अवलोकन से यह स्पष्ट है कि जिन अध्यक्षों की नियुक्ति **इस नोटिस की प्राप्ति से पूर्व दो माह या उससे अधिक समय पहले** हो चुकी है तथा जिनके द्वारा उपरोक्त संवैधानिक दायित्वों का पालन नहीं किया गया है, वे संगठनात्मक अनुशासन का उल्लंघन कर रहे हैं।

अतः आपको यह **कारण बताओ नोटिस** जारी किया जाता है एवं आपको **इस माह के अंत तक अंतिम अवसर** प्रदान किया जाता है कि आप उपरोक्त सभी बिंदुओं के अनुसार कार्य संपन्न कर, उसका **लिखित विवरणप्रमाण सहित / स्पष्टीकरण** राष्ट्रीय सचिव को **राष्ट्रीय कार्यालय** के **ईमेल- HRPC@HRPCINDIA.ORG** पर अनिवार्य रूप से प्रेषित करें।

निर्धारित समयमें सीमा तक संतोषजनक जवाब प्राप्त न होने की स्थिति-, संबंधित अध्यक्ष को HRPC संविधान के **भाग - 08 के अनुच्छेद 32 के अंतर्गत पदमुक्त किया जाना सुनिश्चित** माना जाएगा, जिसके विरुद्ध किसी भी प्रकार का दावा अथवा आपत्ति मान्य नहीं होगी।

प्रतिलिपि:

1. समस्त ब्लॉक प्रदेश अध्यक्ष / संभाग / जिला /
2. समस्त राष्ट्रीय अध्यक्ष एवं राष्ट्रीय प्रभारी


सादर,

सुश्री रश्मि बाला
राष्ट्रीय सचिव राष्ट्रीय कार्यालय, - दिल्ली



Ms Rashmi Bala
National Secretary
National Office - Delhi

Ph +91 9205109288
Email – hrpc@hrpcindia.org
Website – www.hrpcindia.org

ह्यूमन राइट्स प्रोटेक्शन सेल HUMAN RIGHTS PROTECTION CELL (HRPC)

INCORPORATED UNDER THE LEGISLATION OF GOVERNMENT OF INDIA, THE INDIAN TRUST ACT 1882
REGD. WITH NITI AAYOG GOVERNMENT OF INDIA AND REGD. WITH NGO COUNCIL OF INDIA (NCI)

ALL HUMANS DESERVE RESPECT AND EQUAL HUMAN RIGHTS

SN:HRPC/NS/111

NOTICE

DATE: 10 JAN 2026

TO,
ALL BLOCK PRESIDENTS, ALL DISTRICT PRESIDENTS, ALL
DIVISION PRESIDENTS, ALL STATE PRESIDENTS – HRPC (IN)

FROM,
HUMAN RIGHTS PROTECTION CELL (HRPC), FLAT NO 203,
PLOT NO 77, PIPAL CHOWK, MOHAN GARDEN, NEW DELHI
- 110059
PH +91 92051-09288 | EMAIL: HRPC@HRPCINDIA.ORG

Subject: For maintaining organizational discipline and effective implementation of the constitution.

Respected Sir/Madam,

This is to inform you with deep concern that despite the duties clearly defined under the **HRPC Constitution**, it has been observed that the mandatory responsibilities related to your post are not being performed regularly and satisfactorily.

You are hereby informed that as per the **HRPC Constitution**, the following activities are compulsory every month for Presidents at Block, District, Division, and State levels:

1. As per **Part-08, Article 18** – At least one official correspondence must be carried out every month.
2. As per **Part-08, Article 23** – A monthly meeting must be organized.
3. As per **Part-08, Article 42** – The Block/District/Division/State President must constitute their executive committee.
4. As per **Part-09** – One special day must be observed every month.
5. As per **Part-10** – At least one public awareness camp must be organized every month.

Upon review of records, it is evident that those Presidents whose appointment was made **two months or more prior to the receipt of this notice** and who have failed to discharge the above constitutional duties are in violation of organizational discipline.

Therefore, this **Show Cause Notice** is hereby issued, and you are granted a **final opportunity until the end of this month** to complete all the above-mentioned activities and submit a **written explanation along with supporting details/proof** to the National Secretary at the **official email of the National Office: HRPC@HRPCINDIA.ORG**

If no satisfactory reply is received within the stipulated time, the concerned President shall be **deemed removed from the post under the provisions of the HRPC Constitution**, and no claim or objection of any kind shall be entertained thereafter.

Copy to:

1. All Block/District/Divisional/State Presidents
2. All National Presidents and National In-charges

Yours sincerely,
Ms Rashmi Bala
National Secretary, National Office - Delhi